ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI Nº 021/2019.                                                   Em, 18 de fevereiro de 2019.

ISENTA DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO  IPTU OS

PENSIONISTAS DOS POLICIAIS MILITARES, POLICIAIS CIVIS,

AGENTES PENITENCIÁRIOS, BOMBEIROS E GUARDAS CIVIS

MUNICIPAIS MORTOS EM SERVIÇO E RESIDENTES NA CIDADE DE

CABO FRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

                                                                                                                       RESOLVE:

 Art. 1º Fica isento do Imposto Predial e Territorial Urbano  IPTU os pensionistas dos

policiais militares, policiais civis, agentes penitenciários, bombeiros e guardas civis

municipais mortos em serviço e residentes na cidade de Cabo Frio.

Art. 2º Esta isenção será para o imóvel utilizado como moradia pelo pensionista.

§ 1o. A isenção será apenas por um imóvel.

§ 2o. Caso o pensionista tenha mais de um imóvel, a isenção será concedida ao de

menor valor.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

.

Sala de Sessões, 18 de fevereiro de 2019.

VAGNE AZEVEDO SIMÃO

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

 Os agentes de segurança pública são importantes para a manutenção da paz e da

ordem em nossa cidade e precisam ter garantido todo o respeito e respaldo das autoridades

que exercem o poder na Administração Pública Direta. Somente nos anos de 2017/2018, 255

(duzentos e cinquenta e cinco) policiais militares foram mortos em serviço no estado do Rio

de Janeiro.

A presente isenção pretendida aos pensionistas dos agentes de segurança pública do

pagamento do IPTU é, sem sombra de dúvidas, um ato de reconhecimento do Poder Público

Municipal aos importantes serviços prestados pelos agentes mortos, além de ser uma mostra

de solidariedade e respeito para com os pensionistas nesse momento tão difícil.